
 1 

Z á p i s 
 

z 16. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 08.03.2023 od 14,00 hodin  

Místo konání: ČLA Trutnov – Středisko Svoboda nad Úpou 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Prohlídka areálu ČLA Trutnov, střediska ve Svobodě nad Úpou  

  2.  Schválení programu jednání  

  3.  Volba ověřovatele zápisu  

  4.  Schválení zápisu z 15. jednání výboru ze dne 18.01.2023  

  5.  Poskytnutí dotací z krajských dotačních programů v oblasti životní prostředí  

a zemědělství pro rok 2023  

  6.  Poskytnutí dotací na individuální účel, kapitola 48 – dotační fond  

  7.  Změna č. 4/2023 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

  8.  Záměr „ZEVO Opatovice“ – dokumentace vlivů záměru na životní prostředí  

  9.  Různé  

 

Jednání v 14,00 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 9 členů. 

Výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (9 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

K bodu 1 

Prohlídka areálu ČLA Trutnov, střediska ve Svobodě nad Úpou  

V úvodu jednání Ing. Jiří Franc, zástupce ředitele školy, seznámil členy výboru s historií ČLA 

Trutnov, představil obory vzdělávání a formy studia. Následně členové absolvovali prohlídku 

areálu střediska ve Svobodě nad Úpou. 

 

K bodu 2 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 16/122/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 16. jednání výboru 



 2 

 

K bodu 3 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9 

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 16/123/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu Ing. Aleše Malocha 

 

K bodu 4 

Schválení zápisu z 15. jednání výboru ze dne 18.01.2023  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9 

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 16/124/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 15. jednání výboru ze dne 18.01.2023 

 

K bodu 5 

Poskytnutí dotací z krajských dotačních programů v oblasti životní prostředí a zemědělství 

pro rok 2023  

Usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/14/1004/2022 ze dne 12.09.2022 byly 

schváleny podmínky těchto krajských dotačních programů pro oblast životního prostředí a 

zemědělství: 

 

• 23ZPDU1 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

• 23ZPD02 Opatření k zadržování vody v krajině 

• 23ZPD04 Ochrana přírody a krajiny 

• 23ZPD06 Včelařství 

• 23ZPD07 Propagace zemědělství a místní produkce 

 

Lhůta pro podání žádosti o dotaci byla vyhlášena od 05.12.2022 do 06.01.2023 v aplikaci 

DOTIS s využitím datové schránky žadatele o dotaci. V souladu se Zásadami pro poskytování 

dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly usnesením Rady Královéhradeckého 

kraje č. RK/4/229/2023 jmenovány komise pro posouzení a hodnocení žádostí o dotace v dotační 

oblasti životní prostředí a zemědělství na rok 2023. Hodnotící komise zasedala dne 16. února 

2023, na jednání byly předloženy všechny projekty s návrhem bodování vyjádřeným 

v procentech získaných bodů.  

 

 

 

 



 3 

Dotační 

program 

Název Počet podpořených 

projektů 

Návrh dotace (Kč) 

23ZPDU1 Environmentální vzdělávání, 

výchova a osvěta 

21 1.715.500 

23ZPD02 Opatření k zadržování vody v krajině 

 

2   216.000 

23ZPD04 Ochrana přírody a krajiny 

 

3   390.000 

23ZPD06 Včelařství 

 

3 635.000 

23ZPD07 Propagace zemědělství a místní 

produkce 

6 439.000 

CELKEM  

 

35 3.395.500 

 

Hodnotící komise navrhla podpořit projekty v celkové výši 3.395.500 Kč (524.500 investiční 

výdaje; 2.871.000 neinvestiční výdaje). 

Veškeré materiály k projednávanému bodu obdrželi členové výboru před jednáním. 

Předsedkyně výboru informovala o doporučení hodnotící komise připravit zpřísnění pravidel ve 

směru povinnosti žadatelů informovat o připravovaných a uskutečněných akcích uvedených 

v žádostech. Dále komise doporučila lépe vyspecifikovat používaní povinné publicity na akcích 

pro veřejnost ve smyslu povinnosti využívat tyto akce k informování veřejnosti o podpoře 

z Královéhradeckého kraje.  

Návrhy dotačních programů pro rok 2024 budou projednány na příštím jednání výboru. Náměty 

a doporučení na změny v dotačních programech pro rok 2024 mohou členové zasílat na  

e-mailovou adresu předsedkyně výboru. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 16/125/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  informace o průběhu dotačního řízení v oblasti životní prostředí a zemědělství pro rok 

2023 

  

Jednání opustil RNDr. František Bárta, dostavila se Darina Kricnarová, MBA. 

K bodu 6 

Poskytnutí dotací na individuální účel, kapitola 48 – dotační fond  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly 

výboru předloženy k projednání žádosti o poskytnutí dotací z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

na individuální účel. Jedná se o projekty, které věcně spadají do oblasti životního prostředí  

a zemědělství. Veškeré podklady k předloženým žádostem včetně stanoviska odboru životního 

prostředí a zemědělství obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. 

Výboru bylo předloženo celkem 8 žádostí, z toho 2 žádosti nebyly doporučeny k podpoře, 4 

žádosti byly doporučeny k podpoře v požadované výši, 2 žádosti výbor doporučil podpořit ve 

zkrácené výši požadované dotace (viz tabulka). 

 

 



 4 

 

Žadatel Projekt Náklady  Požadavek 

 

Stanovisko výboru 

Regionální agrární 

komora 

Královéhradeckého 

kraje 

Den propagace zemědělství – 

Královéhradecké krajské 

dožínky 2023 

1.910.000,00 Kč 1.400.000,00 Kč DOPORUČUJE 

(9 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

 

 

Asociace 

regionálních aktivit, 

z. s. (ARA) 

 

 

Cirkulární sběr a využití 

nedopalků na festivalu Rock for 

People 2023, včetně metodiky 

pro další venkovní akce 

 

 

 

 

 

 

500.000,00 Kč 350.000,00 Kč NEDOPORUČUJE 

(0 pro, 8 proti, 1 zdržel) 

 

 

 

U uvedeného projektu 

nechala nejdříve 

předsedkyně výboru 

hlasovat o protinávrhu  

p. Plcha doporučit 

Zastupitelstvu 

Královéhradeckého kraje 

schválit poskytnutí 

dotace v maximální výši 

50.000 Kč - 

NEDOPORUČENO 

(6 pro, 1 proti, 2 zdržel) 

 

OBEC 

BOHUSLAVICE 

NAD METUJÍ 

Dotace na vybudování dešťové 

kanalizace 

3.175.810,21 Kč 1.000.000,00 Kč DOPORUČUJE 

ve výši 500.000 Kč 
(9 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

OBEC KOBYLICE Rekonstrukce MVN v obci 

Kobylice 

3.577.456,49 Kč 500.000,00 Kč NEDOPORUČUJE 

(0 pro, 7 proti, 2 zdržel) 

 

OBEC ORLICKÉ 

ZÁHOŘÍ 

Obec Orlické Záhoří - 

individuální dotace 

11.212.223,00 Kč 2.000.000,00 Kč DOPORUČUJE 

(9 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

ve výši 1.200.000 Kč 
Regionální agrární 

komora 

Královéhradeckého 

kraje 

Podpora činnosti Regionální 

agrární komory 

370.000,00 Kč 370.000,00 Kč DOPORUČUJE 

(9 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

Zemědělská 

akciová společnost 

Mžany, a.s. 

Zemědělský den Mžany 2023 900.000,00 Kč 355.000,00 Kč DOPORUČUJE 

(9 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

ZO ČSOP JARO 

Jaroměř 

Zpracování projektové 

dokumentace a stavebního 

povolení pro přestavbu 

Záchranné stanice pro zraněné 

živočichy v Jaroměři 

1.500.000,00 Kč 1.500.000,00 Kč DOPORUČUJE 

(8 pro, 0 proti, 1 zdržel) 

 

 

USNESENÍ 16/126/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro 

 

 1. Regionální agrární komoru Královéhradeckého kraje na projekt „Den propagace 

zemědělství – Královéhradecké krajské dožínky 2023“ ve výši 1.400.000 Kč 

 2. Obec Bohuslavice nad Metují na projekt „Dotace na vybudování dešťové 

kanalizace“ ve výši 500.000 Kč 

 3. Obec Orlické Záhoří na projekt „Obec Orlické Záhoří - individuální dotace“ ve 

výši 1.200.000 Kč 



 5 

 4. Regionální agrární komoru Královéhradeckého kraje na projekt „Podpora činnosti 

Regionální agrární komory“ ve výši 370.000 Kč 

 5. Zemědělskou akciovou společnost Mžany, a.s. na projekt „Zemědělský den 

Mžany 2023“ ve výši 900.000 Kč 

 6. ZO ČSOP JARO Jaroměř na projekt „Zpracování projektové dokumentace  

a stavebního povolení pro přestavbu Záchranné stanice pro zraněné živočichy v 

Jaroměři“ ve výši 1.500.000 Kč 

 

II.  n e d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro 

 

 1. Asociaci regionálních aktivit, z. s. (ARA) na projekt „Cirkulární sběr a využití 

nedopalků na festivalu Rock for People 2023, včetně metodiky pro další venkovní 

akce“ 

 2. Obec Kobylice na projekt „Rekonstrukce MVN v obci Kobylice“ 

 

K bodu 7 

Změna č. 4/2023 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

Královéhradecký kraj dle ustanovení § 4 odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích zajišťuje 

v samostatné působnosti zpracování a schvaluje Plán rozvoje vodovodů a kanalizací pro své 

území (PRVK) nebo jeho část, a to včetně jeho změn a aktualizací. PRVK obsahuje koncepci 

řešení zásobování pitnou vodou, včetně vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod, 

uvažovaných pro účely na pitnou vodu, a koncepci odkanalizování a čištění odpadních vod na 

jeho území. Na základě příslušných žádostí o změnu PRVK byla zpracována změna PRVK, která 

byla následně projednána dle zákona o vodovodech a kanalizacích se všemi příslušnými 

subjekty. Změna č. 4 zahrnuje 4 dílčí změny PRVK: obec Budčeves a místní část Nečas, obec 

Hřibiny-Ledská, obec Slatina nad Zdobnicí, obec Výrava. K jednotlivým dílčím změnám 

členové výboru obdrželi podrobný popis nyní platného návrhu řešení v PRVK v porovnání  

s navrhovanou změnou. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 16/127/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit změnu č. 4/2023 Plánu rozvoje 

vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje 

 

K bodu 8 

Záměr „ZEVO Opatovice“ – dokumentace vlivů záměru na životní prostředí  

Dne 20.02.2023 byla doručena Královéhradeckému kraji jako dotčenému územně 

samosprávnému celku dokumentace posouzení vlivů záměru „ZEVO Opatovice“ na životní 

prostředí (pozn.: záměr je podroben posuzování vlivů na životní prostředí ve smyslu zákona č. 

100/ 2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů, dále též zákon EIA).  

Nyní předložená dokumentace posouzení vlivů záměru „ZEVO Opatovice“ na životní prostředí 

je již druhou fází procesu posouzení vlivů záměru na životní prostředí. První fází bylo tzv. 

zjišťovací řízení, v této fázi uplatnila k oznámení záměru Rada Královéhradeckého kraje 



 6 

připomínky (viz usnesení RK/15/663/2022 ze dne 25.04.2022; následně i Zastupitelstvo 

Královéhradeckého kraje), které obsahovaly požadavek na dopracování dokumentace vlivů 

záměru na životní prostředí.  

Do textové části dokumentace lze nahlédnout v Informačním systému EIA na internetových 

stránkách CENIA, česká informační agentura životního prostředí:  

Informační systém EIA (cenia.cz). 

V další fázi procesu posuzování vlivů na životní prostředí bude následovat:  

1) veřejné projednání dokumentace,  

2) zpracování posudku o vlivech záměru na životní prostředí,                    

3) vydání stanoviska Ministerstvem životního prostředí, zda a za jakých podmínek lze záměr 

realizovat (časový odhad do vydání stanoviska ministerstvem je 6-12 měsíců). 

V rámci diskuze Ing. Řádek seznámil členy výboru s nesouhlasným postojem města Hradec 

Králové k výstavbě zařízení pro energetické využití odpadu (ZEVO) v areálu opatovické 

elektrárny (problematická je zejména kapacita zařízení, která objemově neodpovídá strategickým 

cílům města v oblasti nakládání s odpady). 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 16/128/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  dokumentaci vlivů záměru „ZEVO Opatovice“ na životní prostředí  

  

K bodu 9 

Různé  

- Ing. Škopová navrhla uskutečnit jednání výboru u organizace A Rocha-Křesťané  

v ochraně přírody, o.p.s.  

 

- Termín příštího jednání výboru: 03.05.2023 od 14,00 hodin (výjezdní – třídírna 

odpadů společnosti Marius Pedersen a.s. v Rychnovku; bude upřesněno pozvánkou)  

 

Závěr 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 16,30 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

  

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

Ing. Aleš Maloch 

 ověřovatel zápisu 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_OV6278?lang=cs

